**V. — Comment le pur Agir, intégrant en soi la parfaite Pensée, ne peut pas ne pas inclure en sa transcendante immanence l'Esprit de Charité.**

[Retour à la table des matières](#)

Intelligibilité et intelligence parfaitement à l'unisson dans un même acte propre et commun exprimant ce duo complet en chacun des deux qui censément ne feraient qu'un, est-ce donc là quelque chose de concevable et qui réaliserait la pure Pensée dans le pur Agir pour constituer l'Être en soi et par soi ? En cette proposition, ce n'est pas seulement un mystère, c'est une impensabilité, une contradiction, une impossibilité qui serait verbalement énoncée. Pourquoi cela et comment échapper à ce vice rédhibitoire ? (27)

Si en effet la Pensée de la Pensée n'était que l'expression d'une identité, alors quel sens, quelle accrue, quelle génération pourrions-nous dégager d'une telle réitération ? Ce ne serait qu'une tautologie verbale. Bien plus : si, au lieu d'être identiques comme un inutile doublet, les deux pensées devaient être distinctes l'une de l'autre, comment comprendre que la seconde soit l'image consciente de la première qui, dans une telle hypothèse, serait censée différente du Verbe qui l'exprime et de la connaissance qu'on lui suppose adéquate ? Ce ne serait qu'un jeu de confusions ou même de contradictions. Pis encore : si l'on affirme soit le primat de l'être intelligible, soit le primat de l'intelligence qui le connaît et l'exprime à lui-même, alors cette double thèse alternative et conjuguée aboutirait, non plus seulement à une inconcevabilité, mais à une annihilation qui engloutirait pour ainsi dire les deux termes affrontés dans une indétermination ou dans une hypnose enlevant à l'Être toute possibilité de se connaître, d'exister pour soi, de subsister en soi. Nul moyen [180] d'échapper à ces délétères incohérences si l'on n'intègre pas dans l'Agir absolu l'affirmation de ce qui seul vit et fait vivre, de ce qui ne s'absorbe pas dans un égoïsme finalement meurtrier et ennemi de soi, de ce qui, étant pleinement personnel, veut et fait que d'autres soient. Et telle est en effet la parfaite fonction de la Charité, grâce à laquelle ce qui est n'est jamais solitaire, ce qui connaît n'est jamais que pour ce qui est connu, ce qui aime que pour le mutuel amour.

Il faut donc que de part et d'autre il y ait, à la fois, réalité foncière et lumière primordiale communiant dans un même acte absolument uni, sans se confondre en une identité qui supprimerait la possibilité d'une conscience personnelle au sein de cet unique Agir. C'est pourquoi nous avons dû conclure déjà que l'intelligence et l'intelligibilité ne sauraient se séparer ou se passer l'une de l'autre dans l'absolu et qu'une telle union sans confusion n'est concevable que par la réciprocité d'un agir qui n'a rien de transitif mais qui est tout entier et pleinement immanent à la transcendance divine. Or s'il est vrai que le pur Agir ne subit pas une nature par une sorte de fatalité, s'il est librement nécessaire et nécessairement libre, si sa parfaite initiative comporte une parfaite conformité, c'est uniquement par un amour incréé, par un don réciproque, par une intime et substantielle circumincession que peut se réaliser et s'expliquer une telle action dont l'Esprit de Charité (consubstantiel lui-même et procédant à la fois de ceux dont la distinction personnelle est parfaite dans l'unité) consomme et vivifie l'éternelle génération et procession. *Creator Spiritus caritatis et vivificans* : ces affirmations ne concernent pas seulement l'œuvre accidentelle et contingente d'une gratuite création *ad extra* ; elles conviennent éminemment à l'Acte pur qui est indissolublement puissance, lumière, vie de féconde charité. Ne subordonnons pas nos façons de parler et de penser au vague sentiment [181] que l'amour présupposé des êtres préalablement distincts et complets. Rien de dérivé, de postérieur, ni d'impulsif et d'aveugle dans ce parfait Agir, triplement fécond dans son immanence où rien n'est intelligible que parce que tout y est bon et où rien n'est charité que parce que tout y est omnipotence et omniscience. L'être absolu ne se passe jamais d'être toute raison et toute justice et la parfaite intelligence ne se passe jamais d'être toute vérité et toute bonté. C'est le privilège d'une étude de l'agir pur que de permettre, de requérir la mise en lumière et en valeur de cette triple et unique vérité, de cette triple et souveraine excellence. Et qu'on ne dise point qu'une telle cohérence est vide de sens pour le philosophe ou que ce soit là présomptueuse incursion dans un domaine tout inaccessible à son regard ; car s'il est vrai que notre certitude rationnelle de Dieu doit se mettre en garde contre le monisme et le dualisme en réservant la transcendance de l'Être en soi et la gratuité de tout ordre contingent et créé, ces assertions nécessaires et salutaires appellent normalement les distinctions et les relations internes qui viennent d'être discrète-